久里浜地域運営協議会第 63回定例会

（令和４年度第５回）

日時：令和 5年 1月 17日（火）

18時 30分～20時 00分

久里浜行政センター 第 1・2会議室

委員出席者：小川会長、森下副会長、臼井副会長、橋本副会長、中井理事、加藤

監事、君島会計、藤森委員、和山委員、寒河江委員、島内委員

事務局出席者：橋本館長、樋口副館長、熊澤担当

オブザーバー：㈱GNF-J 梁井様

【新委員の紹介】

 久里浜第一地区民生委員児童委員協議会会長 加藤光子様

１ 久里浜西口栄通りの整備について

・4月竣工予定だったが延期したことにより、約 200万円を業者へ支払う予定。

・11月末に竣工予定。

Ｑ（委員）

タクシー乗り場はレイアウトを変更するのか。

 Ａ（道路整備課）

  2台止まっていたエリアを 1台に変更し、さらに少し下がってもらうことと

なった。

 Ｑ（委員）

  そうすると左折する車が左に寄った場合、直進したい車が空いた右側の

スペースを追い越し、横断歩道の歩行者に危険性があるのではないか。

 Ａ（道路整備課）

  現状計画している幅では、２台並ぶのは難しいと考えているが、警察と現地

で確認をしながら安全を第一優先に進めていく。

２ 青少年の家の廃止について

前回の会議で、青少年の家の代替場所として学校使用の案が出た。

学校体育施設開放奨励事業について現状を報告。

（委員）

 ・連合町内会としては、体育振興会とどのような授業をしているかなど

コミュニケーションをとっているが、開放委員会は利用団体のみ利用

しており地域が入っていないため、独占的になっていると考えられる。

 ・青少年の家の代替場所として使用ができるように考えていくべき。

 ・卓球利用なども多いので、体育館だけでなく教室を活用していくべき。

・このような内容こそ地域運営協議会で審議委員会をつくり話し合うべき。

・開放委員会を校長先生に任せず、独立させる方向性が示されているが

避難所運営委員会で体育館や校庭、教室を使う際に校長先生に許可を

得ているので、関わらないとなると調整が難しくなるのではないか。

★今後の対応

1校をモデルとして選定し現状確認を行いながら会議の場で報告する。

３ 新市立病院について

  ・令和 3年 10月 7日付で要望書を提出した歩道の整備について

令和 4年 11月 4日付で整備する旨の回答を横須賀市より頂戴した。

  ・令和 5年 1月 17日に安全祈願祭が行われた。

４ 各専門部会の活動状況について

（１）防災・防犯専門部会（中井会長）

   12月 13日の会議にて下記の議題を協議した。

・震災時避難所運営訓練の結果報告

・久里浜地域の 8か所の 100トンタンクと 4か所の配水池の取り扱いに

ついて上下水道局と協議し担当町内会を決定した。

今後、上下水道局と覚書を締結する予定。

（２）歴史と文化専門部会（小川会長）

   ・「くりはまカレンダー２０２３」販売状況の報告。

   ・「くりはまトートバック」 1月 12日より行政センターにて販売開始。

   ・「お散歩マップ」京急久里浜駅に配架を開始。

   ・海軍工作学校跡の碑の案内板制作予定。

（３）マリノス専門部会

   ・道路愛称名について 11月 18日に小川会長、森下副会長、臼井副会長、

橋本副会長、久里浜西口栄通り商店会会長より、上地市長へ

「久里浜 F・マリノス通り」の愛称にかかる要望書を提出し、決定した。

   ・1月 10日にオープニングセレモニーが開催され、一部供用が開始した。

   ・横須賀市、横浜マリノス（株）、（一社）Ｆ・マリノススポーツクラブ、

    東日本旅客鉄道（株）、京浜急行電鉄（株）による「久里浜地区のスポ

ーツを核としたまりづくりに関する五者連携基本協定」を締結した。

   ・マリノスゆかりメニューを学校給食で提供することについて報告。

４ その他

〇久里浜商店街のポイントカードをアプリで利用できるようになる。

 ・令和 5年 3月より開始予定。

 ・貯まったポイントを団体に寄付できる機能がついており、

団体の通帳に入金されるシステム。

 ・こども食堂への寄付も考えており、情報があれば教えてほしい。

       以上

次回は令和 5年 3月 28日（火）

１８時３０分～

久里浜行政センター 第 1・２会議室